
     

 

 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.  80     DEL 15.12.2020 
 

 
OGGETTO: Affidamento incarico gratuito a SO.SVI.MA per la redazione di un bando 
unico territoriale per assegnazione contributi a pi ccole e medie imprese. Codice 
CUP B82D20000080001 
 

L’anno DUEMILAVENTI  il giorno 15  del  mese di Dicembre alle ore 16,30, previa 
convocazione effettuata in modalità informatica in data 15.12.2020 riportanti le modalità di 
svolgimento della predetta riunione con modalità in video conferenza e come da verbale 
da seduta in pari data data, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  Cortina Giuliano nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Cortina Giuliano SINDACO X  

Capitummino Giuseppe VICE SINDACO X  

Alaimo Franco ASSESSORE          X  

Di Laura Giuseppe ASSESSORE  X 

Pagano Valentina ASSESSORE X  

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 
 
 
  

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Premesso che: 

-  la proposta portata avanti dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale Giuseppe 

Provenzano, di voler incrementare di 120 milioni la cifra dei 90 milioni previsti nella legge 

di Bilancio 2020 per il triennio 2020-2022 a sostegno delle attività economiche, 

commerciali e artigianali nelle aree interne, è diventata legge; 

- detto contributo dovrà essere indirizzato a sostenere economicamente le piccole e medie 

imprese operanti sul territorio, attraverso contributi a fondo perduto per spese 

di  gestione, sostegni alla ristrutturazione, ammodernamento,  ampliamento, innovazione e 

contributi a fondo perduto per  acquisto di macchinari, impianti, arredi, attrezzature, 

opere murarie e impiantistiche; 

- dato atto che, conformemente alle previsioni di cui all’art. 4 del DPCM 24 settembre 2020, i 

Comuni possono utilizzare   il contributo assegnato per la realizzazione di azioni a sostegno 

economico a favore di piccole e micro, anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemie 

da COVID 19 che: 

• svolgano attività economiche attraverso unità operativa ubicata nel territorio di 

Scillato, ovvero intraprendono nuove attività economiche nel territorio di Scillato; 

• sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

• non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di 

fallimento o di concordato preventivo; 

 

Considerato che:  

- il Comune di  Scillato è socio della SO.SVI.MA. Spa – Agenzia di Sviluppo delle Madonie, 

società a prevalente capitale pubblico e sotto il controllo pubblico, che svolge anche il 

ruolo di Coordinatore tecnico per l’attuazione della Strategia Nazionale Aree Interne 

“Madonie Resilienti: laboratorio di futuro” così come deliberato dall’Assemblea dei sindaci 

e formalizzato nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro “Madonie”, approvato 

dall’Agenzia per la coesione Sociale, dai diversi Ministeri coinvolti ed in ultimo dalla 

Regione Siciliana con Delibera di Giunta n.370 del 12 ottobre 2018;  

 

- Visto e richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 

2020, pubblicato sulla G.U.R.I. del 4 dicembre 2020, “Ripartizione, termini, modalità di 

accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di 

sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2022;  

 

Atteso che:  

- le somme assegnate al comune, pena il relativo definanziamento, dovranno essere erogate 

alle imprese beneficiarie entro e non oltre il 30 giugno 2021;   

 

- le procedure da porre in essere per raggiungere il richiamato obiettivo di impegno, sono 

alquanto articolate e complesse e risultano di difficile attuazione per la macchina tecnico-

amministrativa comunale, peraltro già fortemente impegnata in altre cogenti scadenze e su 

più fronti;     



 

vista la nota Prot. 5271 del 24.09.2020, con la quale la SO.SVI.MA. Spa, comunicava gli esiti 

dell’incontro avuto con i Sindaci il 23 settembre u.s. sull’argomento in parola e la volontà 

unanime espressa in quella sede di convergere nel predisporre un bando unico territoriale 

nonché di volerne affidare la gestione tecnico-amministrativa alla SO.SVI.MA. Spa;    

Per quanto detto in premessa; 

 

 
Vista la legge 142/90, la L.R. n. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n. 30/2000 di 

modifica; 
Visti  i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
 

DELIBERA  

 

1) Di affidare gratuitamente alla SO.SVI.MA. Spa, la redazione di un bando unico territoriale 

per l’assegnazione delle risorse finanziarie -relative all’annualità 2020 e pari quindi ad 

19.740,00 euro- alle imprese operanti o che vogliono intraprendere una nuova attività nel 

territorio comunale;   

2) Nello specifico alla SO.SVI.MA. Spa vengono delegate, le attività di: approvazione del bando 

unico territoriale; acquisizione delle istanze; verifiche dei criteri di assegnazione; redazione 

della graduatoria; predisposizione dei relativi decreti di finanziamento; rendicontazione e 

chiusura degli interventi;  

3) Dal momento che, le risorse finanziarie di che trattasi, sono accreditate ai singoli comuni, il 

comune di Scillato, manterrà in capo alle proprie strutture, la gestione finanziaria;  

4) Di approvare il Bando Unico Territoriale, comprensivo dei relativi allegati, redatto dalla 

SO.SVI.MA. spa ed i relativi criteri di assegnazione e di priorità delle risorse assegnate al 

Comune;  

 
LA GIUNTA 

Inoltre 
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  

 
DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 
comma 2 della L.R. 44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO               IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to  ALAIMO FRANCO  F.to Cortina Giuliano F.to    DR. Antonino Russo 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to                       F.to  DOTT. RUSSO ANTONI NO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il 15.12.2020 

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 X�     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 



           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 


